
quinta-feira, 23 de março de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01877 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Dispensa

                 ESTADO DA BAHIA 

     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
     Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
         COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 1

 
 
 
 
 
 

AVISO DE DISPENSA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 45/2023 

MODALIDADE: DISPENSA Nº 29/2023 

A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia, através do 
Presidente da Comissão de Licitação, torna público que fará abertura da 
Dispensa de licitação nº 29/2023 do tipo Menor Preço Global no dia 29 de 
março de 2023, as 09h:00min de acordo com a Lei 14.133/2021. O Termo de 
Referência estará disponível nos sites: 
www.ipmbrasil.org.br/diariooficial/ba/pmteodorosampaio/licitacoes 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE PEIXES PARA A PASCOA COM O OBJETIVO DE 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA PARA OS USUÁRIOS DO SERVIÇO DE 
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS -SCFV E FAMÍLIAS 
REFERENCIADAS NO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL-CRAS. JUNTO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
CIDADANIA DESTE MUNICÍPIO. 
Obs. e-mail para envio dos documentos e proposta de preço 
(licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br 
 
Teodoro Sampaio-BA, 23 de março de 2023. 

Joseval Silva de Argolo Azevedo 
Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CFB3E32EA8A5DB88E549BD650945540



quinta-feira, 23 de março de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01877 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                 ESTADO DA BAHIA 

     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
     Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
         COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 2

 

TERMO DE REFERÊNCIA 

1.  OBJETO: 

Aquisição de peixes para o período da páscoa com o objetivo de distribuição 
gratuita para os usuários do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos que são oferecidos no Centro de Referência de Assistência Social – 
CRAS, assim, como às famílias cadastrada no Cadastro único do Governo 
Federal, que são atendidas no equipamento, por meio da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e cidadania , em comemoração à Páscoa, conforme 
descrito abaixo:  A licitação será realizada por MENOR VALOR GLOBAL DO 
LOTE, conforme tabela constante em modelo de Proposta de Preço - ANEXO 
I, que integra este Edital e seus anexos, para todos os fins. 

 
2. JUSTIFICATIVA: 

Para comemorar a semana santa, a Prefeitura de Teodoro Sampaio, por meio 
da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, promove o projeto Páscoa, 
Vida, Esperança e Reflexão aos munícipes de Teodoro Sampaio-BA, a fim de 
celebrar a páscoa junto à comunidade, este projeto tem por objetivo a 
distribuição de peixes a pessoas carentes do município de que não têm 
condição de adquirirem o pescado aos usuários do SCFV/CRAS. A entrega do 
peixe durante a Semana Santa já é tradição no município e nossa preocupação 
diante desta ação é proporcionar uma mesa mais farta a este público durante a 
páscoa e conservar esta tradição milenar. Sendo, essa uma época muito 
especial, onde as pessoas costumam seguir a tradição da bíblia de se 
alimentarem com peixe, temos buscado fazer a nossa parte ao ofertar e 
distribuir peixe para acompanhamento da refeição como subsídio alimentar e 
nutricional 
 
3. DOS PRODUTOS  
 

3.1 Os produtos serão fornecidos em uma única vez (no dia 05/04/2023), 
devendo a entrega ser efetuada na sede do CRAS no horário das 07:00 
AS 10 horas, devendo o carro frigorifico. Os horários e a periodicidade 
de entrega poderão ser alterados conforme necessidade da Prefeitura. 
 3.2 Os CONGELADOS deverão ser entregues congelado de -18º com 
tolerância de -12º, segundo Portaria CVS nº 06, de 10/03/99.  
2.3 A embalagem de todos os produtos deverá ser entregue junto a 
entrega do peixe. 
2.4. O produto deverá ser resfriado e transportado em condições que 
preservem tanto as características físico químicas, microbiológicas e 
microscópicas. Prazo de validade mínimo: nas embalagens dos produtos 
entregues estará expresso o prazo de validade, que não poderá ser 
inferior a 80% do tempo do prazo de validade, contados da data de 
entrega. 
 2.5. Devendo ser transportados de acordo com as normas da Portaria 
CVS n.º 15 de 07/11/91.  
2.6 A Licitante vencedora deverá entregar o produto conforme 
determinação da Secretaria de Assistência Social e cidadania, em 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CFB3E32EA8A5DB88E549BD650945540



quinta-feira, 23 de março de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01877 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                 ESTADO DA BAHIA 

     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
     Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
         COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 3

conformidade com o estabelecido no presente anexo, no decorrer do 
prazo de vigência contratual.  
2.7 A Licitante vencedora deverá entregar os produtos no ALMOXARIFADO 
DO CRAS-CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, situado 
na avenida Castelo Branco, nº278, Bairro Centro, Município de Teodoro 
Sampaio – BA, no horário informado na ordem de fornecimento. Sendo que 
a solicitação de entrega do produto deverá cumprir o prazo estabelecido 
pela contratante. 
2.8 Verificar se o(s) produto(os) corresponde(m) ao descrito no Pedido de 
Fornecimento da LICITANTE VENCEDORA.  
2.9 Os produtos deverão ser entregues embalados em:  
2.9.1 EMBALAGEM: deverá ser em caixa de papelão reforçado, adequado 
ao empilhamento recomendado. lacrada com fita adesiva, resistente a 
danos durante o transporte ou armazenamento e que garanta a integridade 
do produto durante todo o seu período de validade com capacidade 10(dez) 
a 15(quinze) quilos. O produto deverá estar de acordo com legislação 
vigente.  
2.10 O transporte deverá obedecer a critérios adequados, de modo a não 
afetar a qualidade e integridade dos mesmos.  
 2.11 Caso o(s) produto(os) não corresponda(m) às especificações 
constantes do Pedido de Fornecimento ou que estejam danificados pelo 
manuseio e estocagem, os mesmos serão devolvidos e substituídos pela 
LICITANTE VENCEDORA no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, 
contados do recebimento da notificação, sob pena de aplicação das 
medidas coercitivas previstas.  
2.12 A inspeção e fiscalização pela PREFEITURA não isentam, tão pouco 
diminui a responsabilidade da LICITANTE quanto à garantia dos produtos.  
2.13 Ocorrendo a falta de qualquer material, a LICITANTE VENCEDORA 
deverá comunicar imediatamente por escrito à PREFEITURA, para que 
sejam tomadas as devidas providências para não paralisação do 
fornecimento. 
 

4.  DO QUANTITATIVO: 
 
4.1 ANEXO I:  
 
ITEM DESCRIÇÃO UN QUANT. R$ UNIT R$ TOTAL 

01 

Peixe inteiro congelado 
tipo corvina com peso 
mínimo de cada peixe 
entre 1,5 kg a 2kg com 
embalagem entre 2kg e 
2,5kg. 

KG 3.000    

 TOTAL     
 
4.2 Contratado deverá apresentar amostra de todos os itens antes do dia 
previsto da entrega. 

 
5. DA ENTREGA  

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CFB3E32EA8A5DB88E549BD650945540



quinta-feira, 23 de março de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01877 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                 ESTADO DA BAHIA 

     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
     Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
         COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 4

5.1 A entrega será única, sendo a prova de entrega é a assinatura dos 
encarregados pelo recebimento na via da nota de remessa e servirá 
apenas como ressalva ao fornecedor para fins de cumprimento da data de 
entrega.  
5.2 No caso de gêneros alimentícios entregues em desacordo com o 
edital e/ou quantidade insuficiente, a nota fiscal e/ou nota de remessa não 
será aceita, devendo o produto ser reposto em no máximo 24 (vinte e 
quatro) horas, após este período, ser recebida a Nota Fiscal para 
posterior pagamento.  
5.2.1 O Município se reserva o direito de aumentar ou diminuir as 
quantidades, antecipar ou postergar a data de entrega, mediante 
comunicação à Contratada com antecedência de no mínimo 24HS.  
5.2.2 Os gêneros alimentícios adquiridos deverão ser, de acordo com a 
especificação do Edital, reservando-se a secretaria, o direito de rejeitá-los 
no todo ou em parte, obrigando-se a vencedora a promover sua 
substituição sem qualquer ônus adicional no prazo máxima de 24 (vinte e 
quatro) horas e sujeitando-se a aplicação das penalidades previstas no 
presente edital.  
5.2.3 São partes integrantes do contrato a ser assinado, como se 
transcritos estivessem, a presente licitação, seus anexos e quaisquer 
complementos, os documentos, propostas e informações apresentadas 
pela licitante vencedora e que deram suporte ao julgamento da licitação.  
5.2.4. Quaisquer atos ou ações praticados por empregados, prepostos ou 
contratados da contratante, que resultarem em qualquer espécie de dano 
ou prejuízo para a Administração Pública e/ou para terceiros, serão de 
exclusiva responsabilidade da contratada.  

5.2.5 São de responsabilidade da contratada eventuais demandas judiciais 
de qualquer natureza, contra ela ajuizadas, relacionadas ao presente Edital 
e à execução do Contrato. 

 
6. DA ACEITAÇÃO DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS  
6.1 A aceitação é a operação onde os membros da secretaria acordam que o(s) 
produto(s) entregues(s) satisfaz(em) as especificações, quantidades, preços e 
qualidade, constantes na Nota de Remessa. 
 
7. DO PAGAMENTO 
 

 7.1  O CONTRATANTE efetuará o pagamento em crédito em conta corrente, 
mediante apresentação da Nota Fiscal e/ou Fatura em duas vias, devidamente 
atestada por servidor ou comissão Secretaria, bem como comprovação de 
regularidade junto à Fazenda Municipal, Estadual, Federal, certidão de 
regularidade perante a Seguridade Social e de regularidade perante o Fundo de 
Garantia por Tempo de Serviço – FGTS e débitos Trabalhistas; 
 
8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
 8.1 Além das exigências já citadas poderão ser acrescentadas outras que a 
Secretaria Municipal solicitante acharem conveniente para melhor execução 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CFB3E32EA8A5DB88E549BD650945540



quinta-feira, 23 de março de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01877 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                 ESTADO DA BAHIA 

     Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
     Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
         COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 5

contratual e principalmente que garantam a qualidade dos alimentos que serão 
fornecidos aos munícipes durante a Semana Santa.  
8.2 Qualquer atraso na execução das obrigações assumidas deverá, 
obrigatoriamente, constar de justificativa protocolada na Secretaria Municipal 
solicitante, órgão emitente da Nota de Empenho, dirigida à autoridade 
competente, até o 2º (segundo) dia útil anterior à data prevista para o 
fornecimento do objeto.  
8.3 Não acolhida a justificativa de atraso ou não tendo sido apresentada 
justificativa plausível, o contratado sujeitar-se-á as penalidades estipuladas no 
Termo Contratual, com fundamentação na Lei Federal  

 
9. DA AMOSTRA: 

 
 O licitante classificado em primeiro lugar, deverá apresentar amostras na 
Secretaria de Assistência Social, para nutricionista responsável do Município de 
Teodoro Sampaio-Ba, realizar a análise das amostras. A entrega deverá ser feita 
num prazo de até 24hs após a declaração de classificação do primeiro colocado, 
na Secretaria de Assistência Social. Depois da ordem de compra. 

 
10. DA ORIGEM DO RECURSO: 

 
As despesas decorrentes da execução da presente aquisição ocorrerão dos 
seguintes recursos: 

 
Unidade Projeto/Atividade Fonte Elemento

11/11 21.91 00/42 33.90.32
 

11. DOS DOCUMENTOS QUE DEVEM COMPOR O PROCESSO: 
 

a. Contrato Social; 
b. CNPJ; 
c. Certidão Federal; 
d. Certidão Estadual; 
e. FGTS; 
f. Certidão Trabalhista; 
g. Certidão Municipal; 
h. Concordata de Falência; 
i). Atestado de Capacidade Técnica da empresa; 

 
 
 

________________________________________________________ 
 

ROBERT ANTONIO SENA DAMASCENO 
                       Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9CFB3E32EA8A5DB88E549BD650945540


		2023-03-23T15:36:50-0300




